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Abstrakt:

V polovině 60. let odchází Living Theatre do Evropy, aby uskutečnil rozchod s americkou

kulturou a šířil myšlenku anarchistické revoluce. Během pobytu v Evropě vytvoří Living

Theatre několik inscenací, které zobrazí téma revoluce pomocí řady nových scénických po-

stupů. Skutečný příspěvek k anarchistické revoluci zinscenuje Living Theatre v létě 1968 na

Avignonském festivalu. Na festivalu se koná premiéra inscenace Paradise NOW a v programu

se představí dva starší projekty Mysteries and Smaller Pieces a Antigone. Každá z těchto tří

inscenací obsahuje jiný princip proměny vnímání, který má vést diváky k novému, „revoluční-

mu“ způsobu jednání. Inscenace Mysteries and Smaller Pieces zaměřuje pozornost účastníků

k aktivaci smyslů a k prohloubení dojmu „slyšení“ skrze poslouchání, „vidění“ skrze dívání se,

„cítění“ prostřednictvím tělesného vnímání. Inscenace Antigone zobrazuje pohyb

a jeho absenci, která se stává zdrojem bytí, života a smyslu. Inscenace Paradise NOW ote-

vírá dveře zakoušení přítomného času, který vstupuje do reality scénického díla a naplňuje ji

životem. Prostřednictvím nových scénických forem Living Theatre usiluje objevit nové formy

vnímání, které umožní vytvořit podmínky pro anarchistickou revoluci. Pokusy promítnout re-

voluci ze scény do skutečnosti však vedou k dystopickým účinkům. Inscenování revoluce na

druhou stranu otevírá účastníkům nové druhy dojmů, které by nebylo možné vyjádřit jinak

a jinými prostředky.

Klíčová slova:

Living Theatre, inscenování revoluce, máj 68, Avignonský festival, Paradise NOW, Mysteries

and Smaller Pieces, Antigone
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Abstract:

Living Theatre left the U.S. in the mid-1960. to find new life in Europe and proselytize the

idea of Anarchist revolution. Living Theatre developed a whole scale of means for staging

a revolution during their stay in Europe. The real contribution to anarchist revolution was

brought by Living Theatre on the occasion of the Avignon festival in summer 1968. There

was an opening for the new performance Paradise NOW and Living Theatre presented two

other projects Mysteries and Smaller Pieces and Antigone. Each of these performancescon-

tains another aspect of transforming the perception which was destined to revolutionize

everyday life. Mysteries and Smaller Pieces brings the senses into focus, enforcing attention

to sound and hearing through listening, vision through seeing, feeling through sensing.

Antigone thematizes movement and its abstention in receptive passivity, which becomes

the analogy of being, life and sense. Paradise NOW opens the doors for a new perception of

time, which enters into the show and fills it with reality and life. Through these changes of

perception Living Theatre aimed to prepare conditions for an anarchist revolution to come.

The experiments of bringing the revolution into real life prove the dystopian results. On

the other hand new means for performing a revolution opened new kinds of impressions for

spectators as well for the actor, which otherwise would not be possible.

Key words:

Living Theatre, performing a revolution, May 68, Avignon Festival, Paradise NOW, Myste-

ries and Smaller Pieces, Antigone,
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Motto: Mýtus vzniká tam, kde je nedostatek informací (W. Loth: Der Mai 68 in Fran-

kreich: Fast eine Revolution)

… Ale i mýtus je někdy dobrý.
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Revoluce v umění

V roce 2005 se sešli u jednoho stolu tři muži. Jean-Pierre Han, prezident svazu kritiků

(Syndicat proffesionnel de la critique de théâtre, musique, danse), Georges Banu, ofi-

ciální akademik Avignonského festivalu a přednášející na Institut d ’études théâtrales

de la Sorbonne Nouvelle, a Régis Debray, konzervativní intelektuál katolické orienta-

ce, dříve revolucionář a přítel Che Guevary, se kterým vyjel šířit myšlenku revoluce do

bolivijské džungle, odkud málem nevyšel živý1.

Schůzce tří mužů u stolu předcházel skandál v Avignonu, který byl některými účast-

níky označovaný jako revoluce v umění, jinými jako marketingový podvod. V létě

2005 se na Avignonském festivalu odehrála velká změna v dramaturgii, jež před-

znamenala nástup performativní estetiky a postdramatických forem divadla. Vede-

ní festivalu se rok před tím ujala dvojice schopných manažerů Vincent Baudriller

a Hortense Archambault, kteří se rozhodli udělat z Avignonského festivalu místo

provokací, jež přináší nový vzduch a mění tvář současné scénické tvorby „na vel-

kých scénách“. Jedním z cílů této dramaturgie bylo uvést současnou avantgardu

do velkých divadelních domů skrze festival s vysokým kulturním statutem. Hlav-

ním hostem festivalu byl vlámský režisér, autor dramatických textů, scénograf

a vizuální umělec Jan Fabre, který představil na festivalu tři ze svých násilných a de-

kadentních inscenací – taneční sólo nazvané Quando l’uomo principale e una donna

(2004), o proměnách pohlaví s performerkou Lisbeth Gruwez, která se nahá klouže

po scéně zalité olejem, a dále dva velké projekty o tělesných šťávách, inscenaci Je

suis sang (2001) o krvi, a Histoire des larmes (2005) o slzách. V Papežském paláci

uspořádá Jan Fabre velkou výstavu své provokativní výtvarné tvorby. O tři roky poz-

ději pozve Jana Fabre pařížské musée du Louvre, pro které vlámský umělec vytvoří

velký výstavní projekt nazvaný l’Ange de la métamorphose. Fabre umístí v Louvre svá

díla mezi historické sbírky umění a doprostřed jedné ze síní složí na hromadu těžké

kamenné náhrobky se jmény mrtvých umělců. Sám sebe umístí na „náhrobky mrt-

vých umělců“ jako obřího červa s lidskou hlavou nesoucí jeho tvář. Takto sám sebe

1 O schůzce a jejích důsledcích v podobě sepsání knihy řekl autorovi Jean-Pierre Han během osobního setkání
24. listopadu 2018 v pařížské kavárně Bords de Seine.

– 14 –

stylizuje a tímto způsobem uchopí Jan Fabre také dramaturgii Festivalu v Avignonu,

který je v roce 2005 otevřený dekadentní sexualitě, zániku a autoreferenční (narcist-

ní) umělecké sebestylizaci v nejrůznějších podobách. K této hostině upírů sezve Jan

Fabre celou řadu podobně smýšlejících umělců z celého světa včetně Mariny Abra-

mović, Romea Castellucciho nebo Thomase Ostermeiera, aby naplnili program jedné

z nejprestižnějších divadelních přehlídek světa postmoderním scénickým uměním.

Během schůzky u stolu na sebe Jean-Pierre Han a Georges Banu křičeli, zatímco

revolucionář Régis Debray tiše naslouchal a za celou dobu neřekl jediné slovo.

Vášnivé debaty o nové podobě festivalu probíhají od léta až do konce roku 2005.

Jde o veřejné peníze. Do diskuse se postupně zapojují umělci všech generací. Staří

avignonští revolucionáři z roku 1968, jako např. André Benedetto, podporují festival,

jiní revolucionáři z téhož období, jako např. Gérard Gelas, proti festivalu protestují.

Do diskuze promlouvají média, v novinách a časopisech vyjde necelých 1500 článků,

které se věnují festivalu, a události v Avignonu sleduje televize. O festival se začínají

zajímat lidé, kteří se o divadlo nezajímají a vůbec mu nerozumí. Do debaty vstupu-

jí významní politici a festival je nakonec „zachráněný“. Zvítězí ideologie. Moderní,

avantgardní umění je zrcadlem moderního dynamického myšlení, moderní doby a po-

kroku vůbec, inovativní formy divadla jsou obrazem inovací. Starý kontinent, který

už dávno nestíhá tempo světového průmyslu, chce být na špici alespoň v novinkách.

A ve chvíli, kdy zahraniční média postřehnou, že v Avignonu se po dlouhé době zase

něco děje, budou mít Archambault a Baudriller na dalších deset let vyhráno.

Régis Debray, který seděl celou dobu potichu, nakonec napíše velmi jedo-

vatou knihu, kterou v říjnu 2005 vydá nakladatelství Flammarion pod banálním ná-

zvem Sur le pont d ’Avignon2. Debray odsoudí banalitu festivalu, hloupost postmo-

derní masky umělce, a marketingovou vyprázdněnost pojmu revoluce v umění. Zrod

postmoderního umění spojí s nástupem rafinovaného konzumu a v další útlé knize

nazvané Mai 68: Une contre-révolution réussie3, označí za počátek postmoderní doby

a jejího umění květen 1968, který dodá neoliberálnímu kapitalismu mýtus počátku

a myšlenkový náboj. Revoluce v postmoderním divadle má své kořeny v revolucích


[…]


vit něco nového, co nepatří nikomu zvlášť, ale všichni na tom mají svůj podíl. Může

se probudit spící tvořivost účastníků, ale nemusí se také stát vůbec nic. Nakonec

je to skutečnost sama, která promlouvá skrze mlčení onoho nic, a tak se může stát

i něco krásného, co zobrazí a promítne obrazy spící touhy z vnitřní skutečnosti

249 John G. Bennett. The Dramatic Universe. 1st ed. London: Hodder and Stoughton, (1956-1966), Bennett Books:
Santa Fe 1997. 4 sv.

250 Spojení slov „mnoha možných časů“ je pokusem vyjádřit protiklad „jednotě nutného času“, který se vyprazdňuje.
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navenek a zase zpátky. Může dojít k nenásilné revoluci, která zaplaví ulice a předá

„všechnu moc imaginaci“, a přitom se navenek nemusí stát vůbec nic.

Velké turné po Spojených státech představuje nejslavnější období Living Theat-

re. Soubor s pomocí Radical Theatre Repertory za 7 měsíců procestuje USA, překo-

ná při tom vzdálenost 30 000 km (z New Yorku do Los Angeles a z Philadelphie do

Portlandu, cestou přes Chicago a Kansas City). Inscenace Paradise NOW a Mysteries

and Smaller Pieces „proměnily tvář amerického experimentálního divadla natrvalo“,

píše Arnold Aronson251. Velké turné však ukáže také Paradise NOW jako záblesk na

nebesích, který předznamená pád velkého Living Theatre. Po cestě do Maroka a růz-

ných anabázích spojených s promýšlením dalšího projektu, jež by navázal na Para-

dise NOW, vychází najevo, že tvůrčí potenciál kolektivu Living Theatre se vyčerpal

a soubor jako celek už žádnou další velkou inscenaci nevytvoří. Aronson uvádí, že

Living Theatre od „počátku sedmdesátých let již nemá na americké avantgardní či

experimentální divadlo žádný skutečný vliv“252. Julian Beck a Judith Malinová pokra-

čují s některými členy Living Theatre dál v práci na projektu The Legacy of Cain,

který může být perspektivou Paradise NOW chápaný jako prodloužení poslední

akce nazvané „Ulice“.

251 Arnold Aronson. Americké avantgardní divadlo. Praha: AMU 2011. s. 72.

252 Ibid. s. 73.
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Cesta ke Stromu života?

Předložený text je pokusem najít vhodný jazyk, kterým by bylo možné psát o Living

Theatre v jiné než jen „faktické perspektivě“. Jedná se o pokus přiblížit se zevnitř

smyslu „revoluční inscenace“ Paradise NOW, která se možná stává revoluční z ji-

ných důvodů, než jsou ty, které se v ní vyslovují nahlas a které se ukazují v prů-

běhu inscenovaných revolučních scén. Julian Beck a Judith Malinová píšou v úvodu

knihy o inscenaci, že Paradise NOW je „spirituální cestou – cestou dovnitř a cestou

ven“253.

Rámec, ve kterém byla inscenace Paradise NOW uvedena, představují revoluč-

ní události v Paříži. Julian Beck a Judith Malinová použili symbolický jazyk re-

voluce, čerpali při tom z některých jejích projevů, jako je kolektivní improvizo-

vaný pohyb masy účastníků vedený společnou tvořivostí, která je ne-hierarchic-

ká a přístupná každému. Idea revoluce poskytla také vnitřní náplň v podobě

myšlenky na radikální proměnu divadla, rozchod s tím, co je staré a neživé.

Revoluce, kterou vyvolává inscenace Paradise NOW, je však především revolucí

pohledu. Julian Beck s Judith Malinovou použijí ve svém vrcholném díle vypjatou

náboženskou symboliku vykoupení a nevykoupení: „Svět byl spasen“, jenom o tom

dosud neví. Ráj už je tady navzdory tomu, že tu není.

Nevykoupený člověk – nebo přesněji člověk, který se nachází slovy inscenace

v nerajských („non-paradisiac“) stavech, nevidí tento ráj, protože je ponořený v dra-

matických a osudových souvislostech světa práce, v nichž kvalitu a ostrost pohledu

určuje účelnost jednání. Místo ráje „teď“, vidí jenom teror přítomného okamžiku,

který končí v nenávratnu, přetéká do „včerejška“ a vyprazdňuje se „v zítra“. Ne teď,

ale zítra, až bude tato práce skončena, dnes stejně jako včera. V kontextu lidského

světa práce a otroctví, v kontextu času, který běží pořád někde jinde, se odehrává

celá škála rutinních způsobů života a jednání, které je podmíněno způsobem vní-

mání času, jež samotnou skutečnost času zahaluje.

Při pohledu zpátky na začátek ke scéně tří mužů u stolu se vrací otázka, co jsou

to revoluční formy. Radikálně nová estetika vrhá nové světlo na to, co dosud vidět

nebylo. Living Theatre v roce 1968, stejně jako mnozí před nimi a mnozí po nich,

253 Julian Beck – Judith Malina. Paradise NOW. Création collective. s. 13.
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usilují „změnit označení toho, co je viditelné a vypověditelné, ukázat, co dosud ne-

bylo vidět, ukázat jinak to, co bylo vidět až příliš, usouvztažnit to, co bylo bez souvis-

losti“254, a to všechno s cílem vytvořit zlomy v citlivém předivu vnímání a v dynamice

pocitů.

Zpráva, kterou zanechává Living Theatre svojí inscenací Paradise NOW, by se

tak dala vyjádřit následujícími slovy: Tím, co vždycky nakonec vytváří divadelní záži-

tek, nejsou inscenační strategie umělců a probuzená vnímavost jejich diváků, i když

obojí je důležité, ale právě zakoušená skutečnost probíhajícího času, která všem

účastníkům odemyká přístup do Zahrady rozkoší.

254 Rancière. s. 62.
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