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Pro posuzovatele jako spoluautora-editora doposud jediné české publikace o

Living Theatre je zvolené téma doktorského výzkumu a disertační práce Davida

Pizingera nejen zajímavé, ale je z jeho pohledu pro české myšlení o divadle a

tvůrčí divadelní myšlení také velmi potřebné. Stejně jako se tvorba Living

Theatre – přinejmenším od vytvoření inscenací The Connection (1959) a The

Brig (1963) – ocitá na hranici mezi skutečností a divadelní fikcí, aby se čím dál

tím více stávala svébytnou a nezaměnitelnou realitou scénickou, vstupuje tato

skupina především v šedesátých a sedmdesátých letech stále aktivněji, povětšině

protestně do občanského života americké, evropské a v širším dosahu i světové

společnosti, názorově vycházejíc z idejí nenásilné anarchie. Kulminací – i když

zdaleka ne koncem – umělecky-politického nasazení tvorby a občanských

aktivit tohoto společenství pak bylo působení Living Theatre na Avignonském

festivalu v létě 1968 a nejsvébytnějším uměleckým tvarem, do něhož se jeho

extrémní programování vtělilo, pak byla kreace Paradise NOW, jež byla během

avignonského pobytu Living Theatre vytvořena, zahájila zde svou dramatickou

existenci a další „pohnutý život“.

Teoretickou otázkou, kterou si posuzovatel od počátku, kdy se tvorbou

Living Theatre začal autorsky zabývat, je, zda pro jimi vytvářený typ scénického

tvaru je vhodné používat pojem inscenace. Odtud vychází také váhání nad

pojmem „inscenování revoluce“ v názvu disertace, čehož si je v jisté míře

vědom i sám autor, když v abstraktu píše, že v práci: „Prostřednictvím nových

scénických forem Living Theatre usiluje objevit nové formy vnímání, které

umožní vytvořit podmínky pro anarchistickou revoluci“. (s.7) Na tomto místě

však cítím potřebu konstatovat, že téma výzkumu a disertační práce bylo

zvoleno dobře a vychází z Pizingerových dlouhodobějších myšlenkových zájmů

i tvůrčí orientace (jak jsem je mohl jako jeho pedagog dramaturgie poznat a snad

i trochu nasměrovat).

Stejně tak hned na počátku také cítím potřebu přiznat, že mne četba této

disertační práce skutečně (i když ne na všech místech stejně) bavila, a to nejen

proto, že se zabývá jedním z mých – po celý tvůrčí život rozvíjených –

uměleckých i autorských zájmů, ale i proto, že zvolené téma promlouvá

k otázkám, kterými se v této době jako pedagog aktuálně zabývám. Nemyslím

tím, že by současná česká společnost byla zralá k revoluci – k té ostatně, jak

práce nepřímo ukazuje nebyla zralá ani ta francouzská na jaře 1968 – avšak

každá mladá generace, především ta, která vstupuje do uměleckého života, má

na počátku zcela přirozenou a pochopitelnou touhu po společenské vzpouře.

Skrze pedagogický dialog se studenty, ale též (ne zcela systematickým)

pozorováním tvorby a sledováním pokusů o první programová vyjádření již

v praxi působící mladé divadelní (i širší umělecké) generace docházím

k přesvědčení, že k této své vzpouře – jíž každá generace potřebuje tak či onak

projít – nemá dnes kde hledat myšlenkovou oporu. Jak přispět k jejich hledání –

ve styku se studenty jen formu nabídky či naznačením směru – je pro mne velmi

aktuální otázkou. A do tohoto mého vnitřního myšlenkového diskurzu

Pizingerova práce zajímavě promlouvá. Moji otázku sice neřeší, ani řešit

nemůže, ale skrze výpověď o ideových nebezpečích, která na západní mladou

uměleckou generaci v roce 1968 číhala, varuje před jejich oživováním v staro-

nových „postmarxistických“ podobách.

Od první chvíle, kdy jsem byl dotázán, zda bych vypracoval posudek – a

takto jsem se dověděl, nakolik mi blízké téma můj bývalý student pro svou

disertaci zvolil – jsem pochopitelně váhal na tím, v čem tato práce vedle toho, že

oživuje zájem o Living Theatre v českém (přinejmenším vysokoškolském)

divadelním prostředí, může vnést něco nového do českého poznávání tvorby

tohoto uměleckého společenství i do povědomí českém divadelním prostředí o

u nás ne příliš známém fenoménu Avignonského festivalu (Festival d´Avignon),

který je přinejmenším právě od roku 1968 až do současnosti jednou

z nejprestižnějších každoročních evropských i světových divadelních událostí.

Kladl jsem si otázku, zda David Pizinger dostatečně využije svého zájmu o

Avignonský festival, který jak jsem zjistil již na počátku jeho studia začal ze

zcela vlastní iniciativy navštěvovat (a posléze jsme se zde spolu dvakrát setkali

v roce 2010 a 2012 na satelitním festivalu cestujících divadel Villeneuve en

Scéne Théâtres en itinérance ve Villeneuve les Avignon), a zda dokázal čerpat

z tamního skvěle založeného a vedeného festivalového archivu v Maison Jean

Vilar. V tomto smyslu mě uklidnila hned první kapitola práce Revoluce

v umění, jejíž podkapitola Popis pramenů svědčí o bádání v tomto archivu,

především pak v jeho konvolutu FONDS JEAN VILAR 4-JV, i o studiu zde

uložených deníkových záznamů Jeana Vilara, pramenů a literatury o jeho

Théâtre National Populaire (TNP ) a dalších důležitých dokumentů.

Práce s archivy a fondy v Maison Jean Vilar dovolila Pizingerovi, aby

v druhém oddíle disertace nazvaném Lidové divadlo Jeana Vilara

pojmenoval nejen zrod Avignonského festivalu a jeho vývoj do roku 1968, ale

aby se zde také v mezích možností podrobněji zabýval Vilarovou poetikou,

proměnami jeho divadelního myšlení i jeho tvorbou realizovanou v TNP.

V tomto alespoň základním zmapování vývoje Avignonského festivalu, tvorby

Jeana Vilara a TNP je dle mého soudu dosti důležitý přínos posuzovaného textu.

(Velmi zajímavou a o studium tohoto archivu opřenou je též reflexe

avignonského působení Maurice Béjarta.)

Oceňuji i plánovité rozvržení disertační práce, která má – spolu s již

dvěma jmenovanými – celkově osm do velké řady podkapitol dělených oddílů

nazvaných dále Experimenty se svobodným divadlem, Antigone pro Avignon 68,

Program pro Avignonský festival 1968, Inscenace Paradise NOW, Cesta do

Ameriky a konečně Cesta ke Stromu života?. Snaží se tak podrobněji mapovat

inscenační – částečně i myšlenkový – vývoj Living Theatre v jeho hledání

nového divadelního jazyka i nového působení divadla ve společnosti, i jeho

poněkud utopické hledání, jak vtělit myšlenky nenásilné anarchie do

experimentální divadelní praxe, jak je skrze divadelní tvorbu přenášet do života,

jak jimi tvarovat vlastní životy a ovlivňovat životy jiných a tím „revolučně“

nenásilně ovlivňovat celou společnost.

Nespornou snahou o úplnost jsou vedeny popisy všech tří zkoumaných

kreací Living Theatre, anglicky v originále nazvaných Mysteries and Smaller

Pieces, Antigone a Paradise Now. I když – i z vlastní autorské práce – vím, jak

nesnadné (snad i trochu marné) je popisování obtížně slovně zachytitelných

pohybových performancí postavených na zažívaní tělesné spolu-přítomnosti a

pocitu autentického – někdy na hranici erotičnosti se ocitajícího – tělesného i

psychického kontaktu, převažuje dle mého soudu trochu více, než by měla,

především v pasážích věnovaných Mysteriím i Antigoně interpretace nad

popisem. Pokus o exaktnější popis je totiž u podobných scénických tvarů velmi

cenný, protože ten v čtenářově mysli iniciuje obrazy, jež – jak je tomu i v mysli

divákově při živé přítomnosti – vyvolávají jeho vlastní interpretace.

Nedomnívám se, že v práci na takové téma, jako je tvorba Living Theatre, nemá

interpretace scénických situací a scénického dění místo, nutná je především tam,

kde se jedná o působení konkrétních a naprosto jedinečných představení jakými

byla vystoupení Living Theatre ve vypjaté atmosféře Avignonského festivalu

v létě 1968, u výše jmenovaných dvou kreací bych však přece jen uvítal

podstatnější pokusy o popis. Navíc – nutno říct, že jak v textu, tak

v poznámkách zcela přiznaně – je interpretace závislá na dominantním zdroji,

jímž je kniha Le Living Theatre Pierra Binera. Vzhledem k tomu, že Davidu

Pizingerovi nedělá problém studium pramenů a literatury ve francouzštině, je

škodou, že nepracoval s prvním svazkem Les Voices de la Création Théâtrale –

zahajujícím jednu z nejcennějších edičních řad (iniciovaných legendárním

Denisem Babletem) zaměřených na dokumentaci a reflexi světového divadla 20.

století – a v něm s obsáhlým, podrobným a metodologicky zajímavým oddílem

věnovaným Living Theatre, jehož hlavním autorem je Jean Jacquot (viz JACQUOT,

Jean – RAMUSINO, Gabriela. The Living Theatre. In JACQUOT, Jean /ed./ Les Voices de la Création

Théâtrale I. Paříž: CNRS, 1970, s. 171-269). Pokusy o slovní rekonstrukce tří

popisovaných a interpretovaných inscenací by byly pro téma disertace

výpovědně bohatší, protože u Antigone a Paradise NOW zachycují a obrazově

dokumentují právě avignonská představení.

Práce však není zaměřena jen na tři popisované inscenace, ale na

celkovou společenskou konstelaci, pro niž byly vytvořeny, v níž byly také

uváděny a jejíž kulturní tvář svým podílem spolutvořily. V tomto smyslu

v oddílu Experimenty se svobodným divadlem, především pak v jeho dvou

podkapitolách Revoluce v ulicích („Mai 68“) a Revoluce uvnitř divadla (Odéon)

jsou velmi cenné reflexe revolučních květnových událostí v Paříži roku 1968 a

„ne příliš radostné“ okupace velkým hercem a režisérem Jean-Louis Barraultem

vedeného divadla Odéon, které se ne zcela dobrovolně stalo centrem pařížské

revoluce. V oddílech Program pro Avignonský festival 1968 a Inscenace

Paradise NOW pak na tyto reflexe dobře navazuje popis ohlasů pařížských

událostí na Avignonském festivalu.

Oceňuji, že David Pizinger v reflexi těchto dramatických společenských

pohybů, které jsou pro současnou mladou generaci nesporně zajímavými i když

již trochu vzdálenými historickými událostmi, které však moje generace, jež je

spoluprožívala, stále ještě potřebuje nezaujatě podrobně zkoumat, poněvadž

jsme je v nejasném pohledu od nás mnohdy chápali jako spřízněné s našimi

snahami a sny roku 1968. Teprve na základě postupně obtížně získávaných

nezkreslujících informací, především pak s otevřením přístupu k nezaujatým

reflexím a analýzám se nám počala ukazovat jejich podstatná ideová odlišnost,

ne-li přímo protikladnost. Oceňuji, že David Pizinger při těchto reflexích

zaujímá spíše neutrální stanoviska a postoje aktivistů pařížských událostí tak či

onak nesoudí. Nesporně zajímavá by byla komparace dosti násilné „nenásilné“

pařížské květnové revoluce roku 1968 s naší skutečně nenásilnou „sametovou

revolucí“ listopadu 1989 (což by však nesporně zavedlo Pizingerův výzkum

poněkud jiným směrem, protože v roce 1989 mu bylo šest let).

Na závěr bych chtěl podtrhnout, že disertační práci k obhajobě

předkládající doktorský student volbou tématu i celkovým přístupem k němu

nezapřel graduování ve dvou magisterských vysokoškolských oborech. V

prvním – filozofickém – svou závěrečnou práci zaměřil na pozdní myšlení Jana

Patočky a v druhém – dramatickém – se v kvalifikační práci zabýval otevřenou,

v některých rysech Living Theatre blízkou formou cestujícího uličního divadla.

Toto dvojí školení jej vybavilo k pokusu o filozofující přístup, který poskytuje

rámcovou odpověď na výše položenou otázku týkající se balancování mezi

popisem a interpretací zkoumaných kreací. Stejně tak je tento filozofující přístup

vhodným pro reflexe nenásilně anarchického myšlení, programování a

společenského působení Living Theatre. Jeho výklad není tedy jednoznačný – a

na řadě míst by lákal oponenta k polemikám – je však ve smyslu filozofického

dialogu otevřený a tíhnutí k němu je nespornou kvalitou disertační práce MgA.

et Mgr. Davida Pizingera, kterou tímto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Prof. Mgr. Petr Oslzlý